Et si qua ex adverso dicantur, petunt copiam cum termino deliberandi | sibi dari.

Datum per copiam.

<sup>a</sup> iniunctoriam] *con.* inictoriam

<sup>b</sup> Condemnato] *scr.* Condempneto

## XVIII

1406, 24 mai

*Après avoir entendu la demande des syndics (cf. acte XVI), Rolet de Passu convoque les deux parties le 4 juin.*

/p. 25/ Anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto, die XXIII<sup>a</sup> mensis maii, ad quam diem citati erant | Geben. coram venerabili et circumspecto viro domino Georgio Palnelli, licenciato in legibus, | commissario in hac parte a reverendo in Christo Patre domino Guillermo divina providentia episcopo | Geben. specialiter deputato, dominus Aymo Mallieti, jurisperitus, Roletus Gay, Johannes | Fabri de Faramancio et Stephanus de Veyrier, syndici et procuratores civitatis Geben., | processuri in causa vertente coram dicto domino commissario inter ipsos ex una parte, et | Sansonem de Iherusalem, judeum seu eius procuratorem, ex parte altera, secundum ipsius | cause retroactum quod est ad deliberandum, dicendum et proponendum pro parte | dictorum sindicorum et procuratorum super quodam folio papiri in dicta causa oblato pro | parte dicti judei die XXIII<sup>a</sup> mensis aprilis proxime preteriti, ut in processu dicte cause | latius continetur, comparuerunt coram me Roletto de Passu, commissario subrogato et | subdelegato per dictum dominum commissarium in hac parte, Girardus Betuet notarius, procurator et | nomine procuratorio dicti judei, fidem faciens de suo procuratorio per instrumentum publicum, ut | in eo legitur receptum et signatum per Petrum Lupi, clericum, notarium publicum, | sub anno indicione presentibus die XXVI<sup>a</sup> mensis februarii, ex una parte, et dicti Johannes de | Faramancio et Stephanus de Veyrier, consindici et procuratores dicte civitatis prout alias, | ex parte altera. Qui Girardus, nomine predicto, petiit per dictos consindicos et procuratores | procedi secundum formam citationis hodiernae. Dicti vero consindici, ante quam ad ultiores | actus procedatur, petierunt sibi taxari et solvi expensas pro ipsis in causa | predicta contra dictum judeum adjudicata. Deinde obtulerunt quoddam folium | papiri scriptum incipiens: 'Super quadam cedula que, etc.', dicentes, petentes et | requirentes prout in dicto folio continetur, cuius folii et contentorum in ipso | copiam dictus Girardus, nomine predicto, sibi dari petiit, cum termino competenti | eidem assignando ad deliberandum. Unde ego, commissarius subdelegatus predictus, | premissis auditis, concessa copia petita dictis partibus, assignavi comparituras Geben. | ante domum habitationis Petri de Ulmo, marescalli, coram dicto domino commissario, et ipso | absente coram me, diem quartam proximi mensis junii si feriata non fuerit, | alias etc., ad deliberandum, dicendum et proponendum per dictum Girardum, nomine quo supra, | super dicto folio hodie oblato quicquid voluerit et eidem videbitur expedire, necnon | ad audiendum per dictum Girardum taxationem expensarum adjudicatarum contra dictum | judeum seu eius procuratorem quantum fuerit rationis. Datum Geben. die et loco predictis.

/p. 26/ Comparet Roletus Gay et Jo. Fabri, consindici, ex una, et Gir. Betuet, ut alias, oblata | cedula, copia concessa, assignata XVII huius ad deliberandum super cedula et pandendum, | cautionem prestandam per judeum die precedenti et ratificandum, etc., assignati si sua | putaverint interesse ad tunc, etc. et audiendum taxationem expensarum, verificandum, etc.

## XIX

[Avant le 4 juin 1406]

*Le représentant de Sanson de Jérusalem demande à accéder au juif pour recevoir sa promesse de caution.*

/p. 27/ Comparet procurator Sansonis judei de Jerusalem contra eius partem adversam, dicens quod dictus | judeus stat carceribus mancipatus, ita quod non potest juratoriam cautionem prestare, quare petit | per vos commicti notario et scribe causa presentis quantinus ipse accedat ad dictum judeum et ab eodem | recipiat juratoriam cautionem, et etiam in scriptum redigat procuratorium quod ipse vult et intendit | facere et constituere cum promissionibus, renunciationibus, juramentis et aliis sollempnitatibus opportunis, | et cum ratificatione actitatorum et gestorum nomine suo in hac causa, petens per vos sibi assignari congruum terminum infra quem predicta fiant et explicentur, etiam assignari parti adverse ad videndum | predicta per dictum judeum fieri, si sua putaverit interesse, certam diem. Dicens ulterius quod hucusque | nullus comparuit qui habeat sufficiens mandatum comparendi pro sindicis et procuratoribus civitatis | Geben., actento tenore cuiusdam membrane pro parte dictorum sindicorum producte, cum non fuerunt constituti | a maiori parte populi communitatis Geben., et etiam non intervenerunt sollempnitatibus<sup>a</sup> in | talibus de jure exquisite(!), quare petit ipse contumaces reputari et in suis expensis condemnari, | partis adverse non vel minus legitime comparentis contumaciam accusans, de suis expensis protestans, | producendorum petens copiam, vestrum officium implorando.

<sup>a</sup> sollempnitatibus] de jure *add. et del.*

## XX

1406, 4 juin

*Girard Betuez, représentant de Sanson de Jérusalem, présente sa demande (cf. acte XIX). Rolet de Passu convoque les deux parties le 16 juin pour la promesse de caution.*

/p. 28/ Anno Domini millesimo CCCC° VI°, die quarta mensis junii, assignata per | me Roletum de Passu, subrogatum et subdelegatum a venerabili | et circumspecto viro domino Georgio Palnelli, licentiatum in legibus, commissario | in hac parte a reverendo in Christo Patre Domino domino Guillermo divina | providentia episcopo Geben., Girardo Betuet, notario, procuratorio nomine Sansonis | de Jherusalem, judei, ex una parte, et Johanni Fabri de Faramancio et | Stephano de Verier, consindicis et procuratoribus civitatis Geben., ex parte altera, ad deliberandum, dicendum et proponendum per dictum Girardum, quo supra nomine, | super quodam folio papiri in causa de qua inter dictas partes certatur, | ut in memoriali precedentia<sup>a</sup> continetur, comparuerunt coram me, subro | gato et subdelegato predicto, dictus Girardus, procurator nomine quo supra, ex | una parte, et dictus Stephanus de Veyrier et Roletus Gay, procuratorio et consindicario nomine dicte civitatis Geben., ex parte altera. Qui Girardus | Betuez, nomine quo supra, satisfaciendo assignationi hodiernae obtulit | coram nobis quandam cedula[m] papiri que incipit: ‘Comparet procurator | Sansonis judei, etc.’, dicens, proponens et petens ut in eadem | continetur. Dicti vero Roletus Gay et Johannes Fabri, consindicario | et procuratorio nomine quo supra, petierunt, antequam ad alios actus | procedatur, eisdem taxari et solvi expensas contra dictum judeum | in causa presenti dictis consindicis et procuratoribus adjudicatas. Quo | facto, petierunt copiam dicte cedule hodie oblate superius | designate sibi concedi et tradi cum termino competenti eidem assignando | ad deliberandum concedi. Unde ego, commissarius subdelegatus predictus, | premissis auditis, concessa copia petita, attentoque tenore | dicte cedule hodie oblate, dictis partibus assignavi ad comparendum | Geben. coram dicto domino commissario, et ipso absente coram me vel | alio ab ipso subdelegando, apud domum Petri de Ulmo, marescalli, | seu eius habitationem, diem XVII mensis huius ad deliberandum, dicendum | et proponendum per dictos consindicos et procuratores super dicta cedula die | presenti oblata et superius designata sicut eisdem videbitur | expedire, et per dictum Girardum, nomine predicto, pandendum<sup>b</sup> et | exhibendum cautionem juratoriam die XVI precedentii<sup>c</sup> prestandam per dictum | judeum ratificationem et alia in dicta cedula petita interim, videlicet dicta die XVI precedentii<sup>c</sup>, | in manibus dicti domini commissarii, aut mei seu alterius per ipsum dominum | commissarium subrogandum. Quibus consindicis et procuratoribus intimavi | ut dicta die XVI compareant apud Pinetum, in castro dicti loci in | quo dictus judeus carceribus est mancipatus, visuris et | audituris, si sua putaverint interesse, prestationem dicte | cautionis et alia per ipsum pro presenti causa eo tunc faciendum | nec non per dictum Girardum quo supra nomine, visuris et | audituris taxationem expensarum contra dictum judeum in presenti causa | dictis consindicis et procuratoribus adjudicatarum, et ulterius in dicta | causa presenti debite procedendum. Datum Geben. anno et die quibus supra. | Datum ut presens.

<sup>a</sup> precedentii] presentibus *a.c.*

<sup>b</sup> pandendum] *scr.* pendendum

<sup>c</sup> videlicet dicta die XVI precedentii] *om. a.c.*

/p. 29/ Comparuerunt Johannes Fabri, syndicus novus, suo et aliorum eius consortium, | ex una parte, et Girardus Betoyes, procurator judei, oblatis cedula, | cautione et ratificatione et copia<sup>a</sup> concessa. Assignata prima | julii ad deliberandum hinc inde super productis.

Geben.

<sup>a</sup> copia] ac (?) *add.*

## XXI

[s.d.]

*Demande des syndics requérant que Sanson de Jérusalem s'acquie des dépenses réclamées.*

/p. 30/ Copia

Comparent procuratores civitatis Geben. seu syndici et, salvis protestationibus alias factis, petunt pro parte judei | satisfieri assignationi hodiernae, alias ipsum contumacem<sup>a</sup> reputari. Et si quod pro parte | ipsius producat<sup>b</sup>, petunt copiam cum termino deliberandi sibi dari, et ulterius deliberandum | super cedulam judei. Dicunt quod comparent sufficienter et competenter<sup>c</sup> et alias, vigore procure producte alias. Item | petunt sibi taxari expensas alias petitas, juxta tenorem assignationis quam exhibent | coram vobis, et taxatas eisdem solvi. Et si qua ex adverso dicantur vel producantur | petit copiam cum termino<sup>d</sup> deliberandi sibi dari.

Datum per copiam.

<sup>a</sup> contumacem] raputatum *add. et del.*

<sup>b</sup> producat] petit *add. et del.*

<sup>c</sup> competenter] *con.*

<sup>d</sup> termino] deliband] *add et del.*

## XXII

1406, 17 juin

*Devant Rolet de Passu, Sanson de Jérusalem jure sur la loi juive de prêter caution et de tout tenter pour trouver des fidejusseurs.*

/p. 31/ Cum in quadam causa vertente coram venerabili et circumspecto viro | domino Georgio Palnelli, licentiatu in legibus, commissario in hac parte a reverendo | in Christo Patre ac Domino domino Guillermo divina providentia Geben. episcopo specialiter | deputato, inter Sansonum de Jherusalem, judeum, ex una parte, et syndicos | et procuratores civitatis Geben. ex parte altera, petitum et requisitum | fuit ex parte dictorum syndicorum et procuratorum quod dictus judeus caveret | et ydoneam cautionem prestaret de refundendis et solvendis expensas dictis | sindicis et procuratoribus in casu quo contingeret dictum judeum subcumbere in | causa predicta, et pro parte dicti judei fuit propositum et responsum quod | ipse judeus non habebat nec reperire poterat aliquos fidejussores | unum vel plures per quos dictam cautionem prestare posset nec pro | ipso se obligare, ut in processu dicte cause extitit deductum, propositum | et responsum, deinde, attentis causis predictis, ordinatum extiterit quod | dictus judeus dictam cautionem juratoriam prestare deberet et omnia | nomine et pro parte ipsius in dicta causa procurata, facta et gesta et actitata<sup>a</sup> ratificare | et approbare, ut in dicto processu cause predictae dicitur contineri, | hinc est quod die hodierna, in presentia mei Roleti de Passu de Bonavilla, | subdelegati per dictum<sup>b</sup> dominum commissarium, personaliter constitutus, dictus | judeus propter supra et infra scripta, sua mera et spontanea voluntate, ut | dicebat, advisusque et informatus, in absentia Roleti Gay, Johannis Fabri | de Faramancio, consyndicorum et procuratorum dicte civitatis, quamvis per me dictum subde|legatum verbothenus citati et assignati fuerunt visuri, si sua crederent | interesse, dictam cautionem juratoriam et alia infra scripta facere et | prestare, juravit, dixit et asseruit in lege sua mosayca et judea, | ut moris est judeos juramenta prestare, quod ipse nec alter eius nomine | non reperit nec reperire potuit, licet diligentiam fecerit et fieri | procuravit, ut dicit, aliquos fidejussores unum vel plures qui | pro ipso se obligare vel constituere voluerit, qua propter dictam cautionem | juratoriam fecit et prestitit eis modo jure et forma quibus | melius fieri potuit in manibus mei subdelegati predicti recipientis | ad opus quorum interest et interesse poterit. Ulteriusque idem | judeus ratificavit, approbavit et emologavit omnia universa | et singula pro ipso et nomine ipsius in dicta causa actitata, procurata, | facta seu gesta per eius procuratores vel alios quoscumque quovis modo | seu causa, ipsos procuratores et eorum que ratificando et approbando | in causa predicta prout melius fieri potest et debet ad opus ipsius | judei et quorum interest seu interesse poterit in futurum. Datum | et actum in castro Pineti die XVII mensis junii, anno Domini | millesimo CCCC<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>, presentibus Guillermo de Malagnier, Stephano Teytu de | Peycier, Johanne de Breysia, famulo dicti domini episcopi, et Roletto | Barberii de Bonavilla, clerico. |

Ita est. Idem Roletus de Passu | subdelegatus.

<sup>a</sup> et actitata] *om. a.c.*

<sup>b</sup> dictum] commissarium *add. et del.*

## XXIII

1406, 18 juin

*Après avoir entendu la demande des syndics (cf. acte XXI) et celle de Girard Betuet (cf. acte XXII), Rolet de Passu convoque les deux parties le 1<sup>er</sup> juillet.*

/p. 32/ Anno Domini millesimo III<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>, die XVIII mensis junii, subrogata per continuationem | et die esterna XVII mensis dicti mensis que erat assignata per me Roletum | de Passu, commissarium subrogatum et subdelegatum a venerabili et | circumspecto viro domino Georgio Palnelli, licenciato in legibus, commissario in | hac<sup>a</sup> parte a reverendo in Christo Patre ac Domino domino Guillermo divina | providentia episcopo Geben., Giraudus Betuet, notario, procuratori nomine Sansonis de | Jherusalem, judei, ex una parte, et Roletus Gay et Stephano de Veyrier, nomine | consindicario et procuratorio universitatis civitatis Geben., ex parte altera, ad deliberandum, dicendum et proponendum per dictos consindicos et procuratores dicte civitatis super quadam | cedula papyrea in causa de qua agitur die quarta presentis pro parte dicti judei | oblata, et per dictum Giraudum, nomine predicto, pandendam et exhibendam quandam cautionem | juratoriam per dictum judeum prestari ordinatam et petitam ac ratificationem presentis | processus seu cause de actitatis super ea pro parte dicti judei, ut in memoriali precedenti | latius continetur, comparuerunt dicta die XVIII coram me dicto commissario subdelegato | dictus Giraudus Betuet, procurator nomine dicti judei, ex una parte, et Iohannes de Faramancio | et dictus Stephanus de Veyrier, consindici et procuratores dicte civitatis, ex parte altera. | Qui consindici et procuratores, nominibus predictis, satisfaciendo assignationi hodiernae obtulerunt | coram me quandam cedulam papyream que incipit: ‘Comparent procuratores civitatis Geben.’, | dicentes et petentes ut in dicta cedula continetur, cuius cedulae copiam dictus | Giraudus, quo super nomine, sibi dari petiit cum termino competenti eidem assignando ad deliberandum, | tradens et offerens idem Giraudus quo supra nomine<sup>b</sup>, satisfaciendo assignationi | hodiernae, quoddam folium papyreum scriptum quod incipit: ‘Cum in quadam causa, | etc.’, continentem quandam cautionem juratoriam et ratificationem per dictum judeum in | causa de qua agitur prestatam, ut in<sup>c</sup> dicta cedula continetur, cuius | cedulae copiam<sup>d</sup> dicti consindici sibi dari petierunt et terminum congruum | eisdem assignari ad deliberandum. Unde ego, subdelegatus predictus, premissis | auditis, concessa copia hinc inde petita, dictis partibus assignavi ad comparandum | Geben. ante domum habitationis Petri de Ulmo, marescalli, coram domino commissario, et | in eius absentia coram me, diem primam proximi mensis julii ad deliberandum, | dicendum et proponendum per dictas partes hinc inde super dictis cedulis superius | designatis hodie oblatis quicquid voluerint et eisdem videbitur expedire, et ad audiendum per dictum Giraudum | taxationem expensarum contra dictum judeum adjudicatarum<sup>e</sup> in causa presenti<sup>f</sup>. Datum Geben. anno et die quibus supra.

<sup>a</sup> hac] *bis scr.*

<sup>b</sup> nomine] *quadam add. et del.*

<sup>c</sup> ut in] *scr. in ut*

<sup>d</sup> copiam] *dictum add. et del.*

<sup>e</sup> adjudicatarum] *datum ut supra add. et del.*

<sup>f</sup> et ad audiendum per dictum Giraudum | taxationem expensarum contra dictum judeum adjudicatarum<sup>f</sup> in causa presenti] *om. a.c., Datum ut presens add.*

## XXIV

[Après le 3 juillet 1406]

*Demande des syndics requérant que Sanson de Jherusalem s'acquie des dépenses réclamées.*

/p. 33/ Copia

Deliberando super quadam scriptura pro parte judei contra syndicos et procuratores civitatis Geben. producta que incipit: | 'Cum in quadam, etc.', dicunt procuratores predicti quod predicta scriptura non est sufficiens ad cautionem | nec per ipsam scripturam apparet dictum judeum prestitisse juratorum cautionem. Non enim | apparet ex<sup>a</sup> ipsius tenore quod ipse judeus juraverit ea ad que juranda | tenebatur. Juravit enim se non invenisse fidejussores, sed non apparet ipsum jurasse | alia ad que juranda tenetur et tenebatur ex dicta scriptura, licet in ea dicatur quod prestitit | juratoriam cautionem, de qua cantione et eius forma, si<sup>b</sup> fuerit prestita, non apparet. | Quare dicunt non esse sufficientem, non esse satisfactum<sup>c</sup> assignationi ex parte | prefati judei Sansoni. Dicunt, etc., non sufficere nec habitam<sup>d</sup> quam fecit | dictus judeus, dictus Sansonus de Iherusalem, cum mandatum alias productum in | causa actum nullum nec ei fidem adhibendam, et temerarie jurasset et potius | in derisione fidei et vituperium Domini nostri Ihesu Christi, ut alias dictum est in causa. | Quare totus processus agitatus cum asserte procuraciones sub virtute procurationis sue asserte | in qua juravit super Dei sacro sancta Evgangelia est et fuit nullus et ideo ratificari | non potuit, sed de novo facere debuit suos procuratores in forma et secundum ritum<sup>e</sup> | judaicum, aut saltem dictam assertam ratificationem, si qua diceretur, facere debuit | cum juratis. Quare dicunt et petunt ut alias in causa fuit petitum, dictum et | propositum. Item petunt taxari expensas et solvi<sup>f</sup> alias petitas, protestantes | de nullitate processus et ut alias fuit protestatum. Item et de aliis suis | exceptis proponendis ad inpediendam responsionem<sup>g</sup> libelli, fundato tamen primo primitus iudicio<sup>h</sup> | pro parte judei legitime, quas exceptas habent legitimas suo loco et tempore proponendas.

Et si qua ex adverso dicantur, petunt copiam cum deliberandi | termino sibi dari.

Datum per copiam

<sup>a</sup> ex] ipsis tenore *add. et del.*<sup>b</sup> si] fact *add. et del.*<sup>c</sup> satisfactum] *scr.* satisfatum<sup>d</sup> habitam] quam q *add. a.c.*<sup>e</sup> ritum] *scr.* ratum<sup>f</sup> solvi] *scr.*, sovi<sup>g</sup> responsionem] *scr.* responsione<sup>h</sup> libelli fundato tamen primo primitus iudicio] *lect. inc.*

## XXV

1406, 3 juillet

*Après avoir entendu la demande de réponse aux suppliques de Sanson de Jérusalem et celle des syndics (cf. acte XXIV), Rolet de Passu convoque les deux parties le 16 juillet.*

/p. 34/ Anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, die tertia mensis julii subrogata et die prima dicti | mensis, que dies prima erat assignata per me Roletum de Passu, in | hac parte commissarium | subdelegatum a venerabili et circumspecto viro domino | Georgio Palnelli, licentiatum in legibus, | commissario in hac parte specialiter | deputato a reverendo in Cristo Patre ac Domino domino | Guillermo divina | providentia episcopo Geben., Girardo Betuetz, notario, procuratorio nomine Sansonis | de Jherusalem, judei, ex una parte, et<sup>a</sup> Johanni Fabri de | Faramancio et Stephano de Veyrier, consindicis et procuratoribus universitatis | civitatis Geben., ex parte altera, ad deliberandum, dicendum et proponendum per dictas | partes hinc inde super quibusdam productis et oblatis in causa de qua | agitur die XVIII<sup>a</sup> mensis junii proxime preteriti, ut in memoriali ipsa die dato | latius continetur, ipsa inquam die tertia julii comparuerunt coram me | dicto subdelegato dictus Girardus Betuetz, nomine quo supra, ex una | parte, et Roletus Gay de Geben., consindicus et procurator dicte civitatis, nomine suo et aliorum eius consindicorum et procuratorum, ex alia, qui | Girardus Betuetz, nomine predicto, deliberando super cedula in precedenti memoriali | pro parte dicte universitatis oblata, petiit cum instantia per dictos consindicos | et procuratores responderi supplicationi seu petitioni pro parte dicti judei contra dictos | syndicos et procuratores traditis et oblatis. Dictus Roletus, consindicario | nomine quo supra, obtulit coram me quandam cedulam seu folium papiri | incipientem: 'Deliberando super quadam scriptura pro parte judei, etc.', dicens, proponens | et petens ut in ea continetur, cuius copiam dictus Girardus | sibi dari petiit cum termino competenti eidem assignando ad deliberandum. | Unde ego, subdelegatus predictus, premissis auditis, concessa copia petita dictis partibus, assignavi Geben. ante domum habitationis<sup>b</sup> Petri de Ulmo, marescalli, | diem sexdecimam mensis huius, hora tertia, ad delibandum, dicendum et | proponendum per dictum Girardum super dicta cedula seu folio superius oblata | quicquid voluerit et eidem videbitur expedire, et per dictum Roletum, | consindicario nomine predicto, dicte supplicationi seu petitioni respondendum | quantum juris erit, et ulterius debite procedendo. Datum Geben. | anno, die et loco quibus supra.

<sup>a</sup> et] Roletto Gay *add. et del.*

<sup>b</sup> habitationis] *om. a.c.*

## XXVI

1406, 7 juin

*Devant le notaire Rolet Barberii de Bonavilla, Sanson de Jérusalem nomme ses représentants et leur donne pleine autorité pour le défendre.*

/p. 35/ Roletus Barberii [signet]

Anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, inditione quatuordecima, cum eodem | anno sumpta, die septima mensis junii, per hoc presens publicum instrumentum | cunctis appareat evidenter quod in mei notarii et testium subscriptorum presentia | personaliter constitutus Sansonus dictus de Iherusalem, judeus, sciens, prudens et spontaneus suos | facit, creat, confirmat et ordinat procuratores et negotiorum suorum gestores in omnibus | et singulis causis ipsius constituentis motis et movendis coram quibuscumque | iudicibus ordinariis et extraordinariis, delegatis et subdelegatis et aliis quibuscumque, | maxime in quadam causa vertente coram venerabili et circumspecto viro domino Georgio Palnelli, | licentiatum in legibus, seu eius subdelegato, per reverendum in Christo Patre Domino<sup>a</sup> dominum Guillermmum divina | providentia episcopum Geben., de et super quadam supplicatione pro parte dicti constituentis prefato | domino episcopo porrecta contra syndicos et procuratores civitatis Geben., videlicet venerabiles, discretos | et providos viros dominos Heustachium Ciresii, Aymonem Mallieti, Johannem et Petrum Monachi, fratres, et Aymonem de Salanchia, in legibus licentiatos, Rodulphum Gavit, Guillermmum Orseti de Vovrey | et Raymondum de Orseriis in legibus bachalarios, Heustachium Victoris, Anthonium | Fontanelli, Johannem de Alingio, Petrum de Vovrey et Girardum Betuet, clericos et | notarios civitatis Geben., nec non Jossonum de Angon, Vivandum de Turre et Symondum | Frantey, judeos habitantes Geben., Stephanum et Ansermodum de Passu, Stephanum Cornuti de \*\*\*<sup>b</sup>. | notarios, quemlibet insolidum, ita quod non sit melior conditio occupantis nec deterior subsequentis, | sed quod per unum ipsorum inceptum fuit, per alium seu alios prosequi, mediari et terminari | valeat. Dans et concedens dictus constituens dictis procuratoribus suis et cuilibet ipsorum plenam | et liberam potestatem generalem ac speciale mandatum pro ipso agendi ipsumque defendendi, | excipiendi, replicandi, duplicandi, triplicandi, libellum dandi et recipiendi, litem seu | lites contestandi, iniciandi, de calumpnia et veritate dicendi, et prestandi cuiuslibet alterius | generis sacramentum quod postulat ordo juris, ponendi <et><sup>c</sup> articulandi positionibus et articulis | respondendi, testes et instrumenta in modum probationis producendi, productos et producta contra | ipsum reprobandi, conveniendi, concludendi, renunciandi, sententiam unam vel plures petendi, interlo|cutorias et diffinitivas sententias unam vel plures audiendi ab eis et qualibet earum et alio | quocumque gravamine appellandi, appellationem suam unam vel plures intimandi, prosequendi | et innovandi, apostolos petendi et recipiendi et ab ipsorum denegatione<sup>d</sup> appellandi, expensas | petendi, exigendi et super ipsis iurandi, alium seu alios procuratores unum vel plures loco sui subs|tituendi<sup>e</sup> qui consimilem habeant potestatem, substitutum seu substitutos revocandi et genera|liter omnia alia universa et singula faciendi, procurandi et exigendi que dictus constituens | faceret, facere posset et deberet si presens et personaliter interesset ac si mandatum exigant, | speciale, ratum, gratum et

<sup>a</sup> Patre Domino] *scr.* Patrem Dominum

<sup>b</sup> *non legi potest*

<sup>c</sup> et] *suppl. om.*

<sup>d</sup> denegatione] *scr.* denegatione

<sup>e</sup> substituendi] *scr.* sustituenti

firmum plenius habens et habiturus idem constituens quicquid per dictos | eius procuratores et eorum quemlibet et substitutos seu substituendi ab ipsis et ipsorum quolibet | actum, dictum, factum seu etiam procuratum fuerit quovis modo, promittens idem constituens michi | notario infrascripto, more publice persone stipulanti et recipienti, vice nomine et ad opus dictorum procuratorum | suorum et cuiuslibet eorundem substituti seu substituendi ab eisdem eorum <seu<sup>a</sup>> quolibet et omnium quorum | interest et interesse poterit in futurum, juramento sue legis et sub obligatione bonorum suorum | quorumcumque pro dictis eius procuratoribus et quolibet eorum seu substitutis et substituendis iudicatum | solvi cum suis clausulis universis dictosque procuratores et ipsorum quemlibet substitutum vel substituendum | ab ipsis et quolibet ipsorum ab omni onere satisfaciendi relevari. Ceterum, quia in dicta | causa supplicationis vertente inter ipsum judeum constituentem ex una parte, et dictos syndicos | seu procuratores dicte civitatis Geben. ex alia, fuerit pro parte dictorum syndicorum et procuratorum petitum quod | dictus constituens caveret de respondendis et solvendis expensis in casu quo ipsum in dicta causa subcumbere | contingeret, responsumque <fuit<sup>b</sup>> pro parte dicti judei quod non habebat fideiussorem ad dictam cautionem prestandam sed quod | paratus erat juratoriam cautionem prestare, et inde ordinatum quod dictam cautionem juratoriam | ipse judeus constituens prestaret, prout predicta in processu dicte cause plenius continetur, hinc | est quod dictus judeus constituens, premissis attentis, in manibus mei notarii infrascripti tanquam persone publice | stipulantis et recipientis vice nomine et ad opus omnium quorum interest et interesse poterit, dictam | cautionem juratoriam fecit et prestitit in modum qui sequitur, videlicet quod ipse non potuit reperire | aliquos fideiussores qui se obligare voluerint pro ipso ad cavendum de respondendo dictis expensis | et solvendum, quamvis, ut asserit, diligentiam fecerit suo posse. Et ideo juravit in lege sua | judayco et mosayco <more<sup>c</sup>>, et per Deum qui fecit celum et terram, quod si contingerit ipsum subcumbere quod ipse | dictas expensas secundum ipsius posse et facultatem solvet, casu contingente cautionem juratoriam | super hoc prestando. Ulterius autem dictus judeus constituens in manibus mis notarii infrascripti, | stipulantis vice et ad opus omnium quorum interest et interesse poterit, ratificavit, approbavit | et emologavit omnia universa et singula in dicta causa pro se et nomine suo actitata, | facta et procurata per eius procuratorem unum vel plures per modum et formam in processu dicte | cause contenta et descripta ac etiam rata<sup>d</sup>, omni juri sibi super <hoc<sup>e</sup>> competenti totaliter renunciando. | De quibus omnibus premissis voluit et precepit dictus judeus constituens fieri per me notarium infra | scriptum<sup>f</sup> unum vel plura publica instrumenta eiusdem substantie ad opus omnium quorum | interest et interesse poterit in futurum. Datum et actum in castro Pineti, anno et die | quibus supra, presentibus Guillermo de Malagnier, Stephano Teytu de Peycier et Johanne de | Bresia, testibus ad predicta vocatis et rogatis. Ego vero, Roletus Barberii de Bonavilla, | notarius publicus, premissis omnibus presens fui, hoc presens publicum instrumentum requisitus recepi, manu | mea propria scripsi et in hanc formam publicam redegi, signoque meo michi solito | signavi fideliter et tradidi.

<sup>a</sup> seu] *suppl. om.*

<sup>b</sup> fuit] *suppl. om.*

<sup>c</sup> more] *suppl. om.*

<sup>d</sup> rata] *con. narra*

<sup>e</sup> hoc] *suppl. om.*

<sup>f</sup> infrascriptum] *fieri add.*

## XXVII

1406, 16 juillet

*Girard Betuet produit l'instrument public (cf. acte XXVI), les syndics en demandent une copie. Rolet de Passu convoque les deux parties le 2 août.*

/p. 36/ Anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto, die sexdecima mensis julii, assignata per me | Roletum de Passu commissarium subdelegatum a venerabili et circumspecto viro domino | Georgio Palnelli, in legibus licentiatum in hac parte a reverendo in Christo | Patre ac Domino domino Guillermo divina providentia episcopo Geben. specialiter deputate, | Roletto Gay de Geben., consindico et procuratori civitatis Geben., nomine suo et aliorum | consindicorum, ex una parte, et Girardo Betuet, notario, procuratori nomine Sansonis | de Jherusalem. judei, ex parte altera, ad deliberandum, dicendum et proponendum per dictum | Girardum quo supra nomine super quadam cedula papiri in causa de qua agitur die tertia | presentis mensis pro parte dictorum sindicorum oblata, ut in memoriali ipsa die dato | latius continetur, comparuerunt coram me dicto commissario subdelegato dictus | Girardus Betuet, procuratorio nomine quo supra, ex una parte, et dictus Roletus | Gay et Johannes Fabri de Faramancio, consindici dicte civitatis, nominibus suis | et aliorum consindicorum suorum, ex parte altera. Qui Girardus, nomine predicto satisfaciendo assignationi hodiernae et deliberando super dicta cedula produxit et | obtulit quoddam publicum instrumentum, ut in eo legitur receptum et signatum | per Roletum Barberii de Bonavilla, notarium, sub anno, inditione presentibus, die VII<sup>a</sup> | mensis junii, cuius secunda linea incipit : 'Anno sumpta et sint in eadem | instrumentum', petens et requirens cum instantia per dictos consindicos supplicationi | contra ipsos tradite in causa presenti responderi. Dicti vero Roletus et Johannes copiam dicti | instrumenti sibi dari petierunt cum termino competenti eisdem assignando ad deliberandum, | concessaque copia eiusdem superius petita, eisdem partibus assignavi ad comparendum | Geben. ante domum habitationis Petri de Ulmo, marescalli, coram dicto domino | commissario, et ipso absente coram me, diem secundam proximi mensis augusti ad | deliberandum per dictos consindicos super dicto instrumento quid eisdem videbitur expedire | et dicte supplicationi respondendum ut fuerit rationis, et ulterius debite procedendum. | Datum Geben. anno, die et loco supradictis.

## XXVIII

1406, 2 août

*Demande des syndics de reporter l'audience au 7 septembre et compte-rendu de l'audience du 2 août où Georges Palvelli accepte la demande.*

/p. 37/ Copia

Dicunt syndici seu procuratores civitatis Geben. quod die hodierna secunda mensis augusti | non tenentur comparere nec procedere coram vobis venerabili viro domino Georgio Palnelli, licentiato | in legibus, commissario<sup>a</sup> asserto, nec coram vestro asserto subdelegato, cum | sint ferie messium de jure introducte et in curia spirituali et temporali domini nostri Geben. | episcopi et sue civitatis Geben. proclamate usque ad diem lune post octabas proximi festi | beati Bartholomei, que si feriata, etc., quare non consentiunt alicui processari nec assignatio per vos fienda die hodierna. Et si aliter procedatur non consentiunt sed protestantur | de nullitate processus et de gravamine et appellando.

Datum per copiam

Anno Domini millesimo quatercentesimo<sup>b</sup> sexto, die secunda mensis augusti, assignata | per Roletum de Passu, commissarium subdelegatum a nobis Georgio Palnelli, licentiato | in legibus, commissario in hac parte specialiter deputato per reverendum in Christo Patre<sup>c</sup> | dominum Guillelmum divina providentia Geben. episcopum, Girardo Betuet, notario, procuratorio | nomine Sansonis de Jherusalem judei, ex una parte, et Roletto Gay de Geben. | et Johanni Fabri de Faramancio, consindicis et procuratoribus civitatis Geben., ex parte altera, | ad deliberandum, dicendum et proponendum per dictos consindicos super quodam | instrumento in causa de qua agitur die decima sexta mensis julii proxime preteriti | pro parte dicti judei producto, necnon ad respondendum per dictos consindicos | cuidam supplicationi pro parte dicti judei contra ipsos coram nobis porrecte, | ut in memoriali super hoc dato latius continetur, comparuerunt coram nobis | dicto<sup>d</sup> commissario Petrus de Vuavrey, notarius, procuratorio nomine dicti judei, ex una | parte, et dicti Roletus, Johannes Fabri et Stephanus de Veyrier, consindici | dicte civitatis, ex parte altera. Qui Petrus, procuratorio nomine quo supra, petiit | per dictos consindicos procedi secundum diei assignationem, alias ulterius sibi provideri. | Dicti vero consindici obtulerunt coram nobis quandam cedulam papiri que incipit: 'Dicunt | syndici seu procuratores civitatis Geben., etc.', dicentes et petentes ut in ea continetur. Cuius cedulae copiam dictus Petrus sibi dari petiit, petens in dicta causa breviter | provideri et procedi. Unde nos, commissarius predictus, premissis auditis, concessa copia petita, | actentoque tenore dicte cedulae et actentis feriis in ea allegatis, dictis partibus | assignamus coram nobis, et in nostri absentia coram dicto nostro subdelegato, Geben. | ante domum habitationis Petri de Ulmo, marescalli, diem lune post octabas festi | beati Bartholomei proxime venturi, ad respondendum per dictos consindicos dicte supplicationi | perhentorie et precise, actentis dilationibus et assignationibus super hoc datis. Datum | Geben. anno, die et loco predictis.

<sup>a</sup> commissario] in hac parte *add. et del.*

<sup>b</sup> quatercentesimo] quatercentissimo

<sup>c</sup> Patre] *scr.* Patrem

<sup>d</sup> dicto] *scr.* dictos

/p. 37v/ Judei contra syndicos civitatis Geben.

## XXIX

1406, 7 septembre

*Lettre de Georges Palvelli citant Aymon Malliet, Rolet Gay, Jean Fabri et Stéphane de Veyrier, ainsi que Sanson de Jérusalem ou son représentant à comparaître le 10 septembre.*

/p. 38/ Georgius Palnelli, licenciatus in legibus, commissarius in hac parte a reverendo | in Christo Patre Domino domino Guillermo divina providentia episcopo Geben. specialiter deputatus, | dilectis nostris vicedogno civitatis Geben. vel eius locumtenenti, omnibus et singulis | officariis secularibus dicte civitatis necnon notariis et juratiis curie dicti domini | episcopi, salutem. Instante procuratore Sansonis de Jherusalem judei, vobis et vestrum | cuilibet qui super hoc fuerit requisitus vigore dicte nostre commissionis precipimus | et mandamus quatinus citetis coram nobis, et in nostri absentia coram Roletto | de Passu, subdelegato nostro in hac parte, apud Geben. ante domum habitationis | Petri de Ulmo, marescalli, ad diem decimam mensis huius, hora tertia, | dominum Aymonem Malliet, jurisperitum, Roletum Gays, Johannem Fabri de Faramancio | et Stephanum de Veyrier, tanquam procuratores et syndicos dicte civitatis Geben. processuros | in causa vertente coram nobis inter dictos syndicos et procuratores | ex una parte, et dictum judeum seu eius procuratorem ex alia, secundum ipsius cause | retroactum, quod est ad respondendum per dictos syndicos et procuratores cuidam | supplicationi seu petitioni contra ipsos pro parte dicti judei oblate, ut in processu | dicte cause continetur, cum intimatione quod venerit vel non quod circa premissa | procedemus quantum fuerit rationis. Datum die septima mensis septembris anno | Domini millesimo III<sup>o</sup> centesimo sexto.

Reddit litteras executionis.

Ansermodus de Passu.

/p. 39/ Executum est presens mandatum retroscriptum per me Giraudum Fabri locumtenentem | domini vicedompni Geben. juxta ipsius tenorem, die IX septembri, anno | quo in mandato. Idem locumtenens.

## XXX

[Après le 10 septembre 1406]

*Copie d'une demande des syndics, requérant que Sanson de Jérusalem s'acquie des dépenses réclamées. Les syndics demandent également une copie des différentes suppliques que ledit Sanson a adressées.*

/p. 40/ Copia

Die presenti, coram vobis venerabili viro domino Georgio Palnelli, licentiatu in legibus, commissario ut | dicitur in hac parte a reverendo in Christo Patre et Domino domino Guillermo Dei et sedis apostolice gratia | Geben. episcopo deputato, seu coram vestro subdelegato in vestri absentia, comparent syndici et | procuratores civitatis Geben., et satisfaciendo assignationi petunt ante omnia sibi | taxari expensas alias taxari ordinatum in causa. Sed vos, seu vester subrogatus, | distulistis taxare, licet fuerit petitum pluries verbo et in scriptis, verbo die XXIII | maii proxime lapsa, in scriptis in quadam cedula que incipit: 'Deliberando, etc.', et in quadam | alia que incipit: 'Comparent procuratores, etc.'. Quare, cum dicte expense | sint de quadam contumacia obtenta contra judeum, non debet audiri judeus | quousque fuerint solute. Et ydeo petunt ipsas taxari et realiter solvi, | et ipsis solutis petunt dicti procuratores et syndici condemnari dictum judeum | in omnibus expensis factis ab initio litis huiusmodi usque ad diem XVI julii | exclusam, per quod tempus dictus judeus temere litigavit et vexavit | dictos syndicos comparendo per non habentes sufficiens mandatum, sic | quod occasione predicta processus fuit retardatus et nullus. Et ita dicunt | fieri debere considerato tenore processus. Et facta dicta condemnatione, | petunt ipsas sibi taxari et solvi. Et si pars adversa super hiis dicat | contrarium, petunt per vos ordinari, salvis iuribus allegatis ad partem tradendis.

Preterea, cum in assignatione hodierna et alia precedenti assignaveritis ad respondendum | per ipsos syndicos cuidam supplicationi oblate pro parte dicti judei et in quodam | instrumento asserto publico confecto, ut dicitur, per Roletum Barberii de Bonavilla | sub data anno presenti millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto, die VII mensis julii, dictus | judeus dicitur fecisse suos procuratores, et maxime in quadam causa vertente coram | vos ut commissario supradicto, super quadam supplicatione pro parte ipsius judei, ut asserit, | porrecta dicto domino nostro Geben. episcopo contra dictos syndicos, dicunt | dicti syndici quod ipsi nullam copiam alicuius supplicationis asserite habuerunt, dicentes | nullam supplicationem fuisse in presenti causa producta, saltim de qua habuerunt copiam | nec terminum deliberandi, neque porrectam dicto domino nostro episcopo. Quare petunt | ipsam edi in iudicio et copiam eisdem concedi de eadem cum termino deliberandi, alias dicunt se non tenere respondere nec aliquid opponere nec dicere contra, cum non appareat, et de hiis que non sunt et que non apparent idem est iudicium. Alias, nisi edatur, petunt se licentari et ipsum in eorum | expensis condemnari, dicentes sic fieri debere, protestantes de nullitate | processus et prout alias fuerunt in causa protestati.

Et si qua ex adverso dicantur vel producentur, petunt copiam cum termino | deliberandi sibi dari.

Datum per copiam.

## XXXI

1406, 10 septembre

*Après avoir entendu la demande des syndics (cf. acte XXX), Rolet de Passu convoque les deux parties le 17 septembre.*

/p. 41/ Anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto, die decima mensis septembris, ad quam diem citati | erant<sup>a</sup> apud Geben. ante domum habitationis Petri de Ulmo coram venerabili et | circumspecto viro domino Georgio Palnelli, licentiatu in legibus, commissario in hac parte a | reverendo in Cristo Patre Domino domino Guillermo divina providentia episcopo Geben. specialiter | deputato, dominus Aymo Malliet, jurisperitus, Roletus Gays, Johannes Fabri de Faramancio | et Stephanus de Veyrier tanquam sindici et procuratores civitatis Geben. processuri in | causa vertente coram dicto domino commissario inter ipsos ex una parte et | Sansonem de Jherusalem, judeum, seu eius procuratores, ex parte altera, secundum ipsius | cause retroactum, quod est ad respondendum per dictos sindicos et procuratores cuidam supplicationi | seu petitioni contra ipsos sindicos et procuratores pro parte dicti judei oblate, etc., ut in | citatione a dicto domino commissario super hoc emanata latius continetur, comparuerunt | coram me Roletu de Passu de Bonavilla, subdelegato a dicto domino commissario | in hac parte, Petrus de Vovrey, notarius, procurator et nomine procuratorio dicti judei ex | una parte, et dicti Roletus Gay et Stephanus de Veyrier, nominibus suis et | nomine dictorum domini Aymonis et Johannis<sup>b</sup> Fabri consindicorum suorum, | ex parte altera. Qui Petrus de Vouvrey, nomine predicto, petiit per dictos Roletum | et Stephanum petitioni predictae responderi secundum formam dicti retroactus. Dicti | vero consindici petierunt antequam ad alios actus procedatur expensas in presenti causa | contra dictum judeum adjudicatas taxari et solvi, tradentes ulterius et offerentes quoddam | folium papiri scriptum incipiens: 'Die presenti, coram vobis venerabili viro domino, etc.', dicentes, | proponentes et petentes ut in eo continetur. Cuius folii per dictum Petrum audito | tenore, ipse Petrus, non obstantibus contentibus in eo, petiit prout supra copiam dicti folii sibi | dari, petiit cum termino competenti eidem assignando ad deliberandum. Unde ego, subdelegatus | predictus, premissis auditis, concessa copia petita dictis partibus, assignavi Geben. | ante domum habitationis Petri de Ulmo diem decimam septimam mensis huius, hora tertia<sup>c</sup>, ad deliberandum, | dicendum et proponendum per dictum Petrum de Vouvrey, nomine predicto, super dicto | folio et contentis in eo quidquid voluerit<sup>d</sup>, et ad audiendum taxationem expensarum contra dictum judeum | adjudicarum, maxime diei septime mensis maii proxime preteriti, et ulterius debite procedendum. | Datum Geben. anno, die et loco supradictis.

/p. 41v/ Processus domini Guillermi

<sup>a</sup> erant] agu *add. et del.*

<sup>b</sup> Johannis] ex una parte altera *add. et del.*

<sup>c</sup> hora tertia] *om. a.c.*, Datum ut supra *add.*

<sup>d</sup> quidquid voluerit] *om. a.c.*, Datum ut prius *add.*

## XXXII

[Avant le 17 septembre 1406]

*Le représentant de Sanson de Jérusalem récusé les accusations des syndics (cf. acte XXX), notamment celle du serment sur les Evangiles.*

/p. 42/ Comparet procurator Sansonis judei de Jherusalem contra eius partem adversam, petens libello sui parte | in hac causa tradito per ipsius partem adversam responderi et eius partem adversam in suis expensis condempnari | a tempore quo temerarie et nimis juste recusavit dicto libello respondere ratione processus retardati, replicans, | dicens et proponens adversus novissime dicta et proposita pro parte sindicorum et procuratorum civitatis Geben. | in quadam cedula que incipit: 'Die presenti, etc.<sup>a</sup>', prout alias fecit, ut in actis et maxime in quadam | cedula sui parte producta que incipit: 'Comparet coram vobis, etc.'. Dicens ulterius quod dictus judeus non tenetur | ad expensas pro parte dictorum sindicorum petitas in dicta cedula que incipit 'Diei presenti', et quod dicta proposita in | dicta cedula non impediunt quominus dicto libello predicti judei sit respondendum, nam quod nomine | meo gestum est me ratum habentem perinde est juris interpretatione et eficacione ac si ego gessissem, ratihabitio | enim retrotrahitur et mandato comparatur. Modo clarum est quod quidquid fuit actum in hoc iudicio a principio | litis usque nunc pro parte dicti judei fuit gestum nomine dicti judei, et postea fuit ratificatum et aprobatum per | dictum judeum, ut apparet per tenorem cuiusdam publici instrumenti recepti per Roletum Barberii de Bona|villa, notarium, sub data anni presentis in actis productum. Et per consequens perinde est ac si a principio fuissent | legitimi procuratores, prout etiam sunt<sup>b</sup>, etiam si non fecissent fidem de aliqua procura seu de mandato dicti judei. | Preterea illi qui comparuerunt pro dicto judeo a principio habuerunt sufficiens mandatum, ut patet per tenorem | cuiusdam publici instrumenti in actis producti, recepti per Petrum Luppi notarium sub data anni presentis | die XXVI mensis februarii. Ergo male petunt dicti procuratores civitatis Geben., quia non est quid | possit imputari dicto judeo. Nec obstat quod dicunt quod in dicta procura reperitur quod notarius asserit quod | dictus judeus juravit ad sancta Dei Evvangelia et quod judei non credunt in Evvangeliiis, etc., quia respondetur | quod credunt in Deum Patrem omnipotentem, creatorem celi et terre, et quod verbum Evvangelium est compositum ex | duabus dictionibus grecis, scilicet 'eu', quod in greco idem est quod bonum in latino, et 'gelos' quod est nontiatio, | quasi bona nuntiatio, et quod interpretabitur quod dictus judeus juraverit ad sancta Dei Evvangelia, id est ad bonas | nuntiationes quas Deus fecit antiquis patribus, scilicet Abrahe, quando dixit sibi<sup>c</sup>: 'multiplicabo semen | tuum velud arenas maris', etc., et de multis aliis nontiationibus de quibus in Biblia. Et sic debet | fieri interpretatio, quia semper debet fieri interpretatio ut actus magis valeat quam pareat et in benigniorem partem. Quare petit ut supra suo libello responderi, accusans conthumaciam dicte partis sue adverse, | producendorum petens copiam, vestrum officium implorando.

<sup>a</sup> etc.] dicens insuper *add. et del.*

<sup>b</sup> prout etiam sunt] *om. a. c.*

<sup>c</sup> multiplicabo] pululabo gentem tuam et *a. c.*

## XXXIII

1406, 17 septembre

*Après avoir entendu la demande de Pierre de Vovrey (cf. acte XXXII), Rolet de Passu le convoque les deux parties le premier jour après les vendanges.*

/p. 43/ Anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto, die decima septima mensis septembris assignata per me | Roletum de Passu, commissarium subdelegatum a venerabili et circumspecto viro domino Georgio Palnelli, commissario in hac parte specialiter deputato, Petro de Vovrey, notario, procuratorio nomine | Sansonis de Jherusalem, judei, ex una parte, et Roletto Gay et Stephano de Veyrier, consindicis | et procuratoribus civitatis Geben., ex parte altera, ad deliberandum, dicendum et proponendum | per dictum Petrum de Vovray, nomine predicto, super quodam folio papiri in causa de qua | agitur per dictos consindicos et procuratores oblato die decima dicti mensis presentis, ut in memoriali | ipsa die dato latius continetur, comparuerunt coram me dicto Roletto dictus Petrus | de Vovrey, nomine predicto, ex una parte, et dictus Stephanus de Veyrier, nomine | suo et sindicario nomine aliorum consindicorum eius consortium, ex parte altera. Qui | Petrus de Vovrey, quo supra nomine, satisfaciendo assignationi hodiernae, | obtulit coram nobis quoddam folium papiri quod incipit: ‘Comparet procurator | Sansonis judei de Jherusalem, etc.’, dicens, proponens et petens ut in eo continetur. | Cuius folii et contentorum in eodem copiam dictus Stephanus sibi dari petiit | cum termino competenti eidem assignando ad deliberandum. Unde ego, subdelegatus predictus, | premissis auditis, concessa copia petita dictis partibus, assignavi ad comparandum Geben. | ante domum habitationis Petri de Ulmo coram dicto domino commissario, et in eius absentia | coram me, diem primam juridicam post feriam proximarum vindemiarum, hora tertiarum, | ad deliberandum, dicendum et proponendum per dictum<sup>a</sup> Stephanum de Veyrier, | nominibus predictis, super dicto folio hodie oblato superius designato quidquid voluerit | et eidem videbitur expedire, necnon et ad audiendum per dictum Petrum de | Vovrey, nomine predicto, taxationem expensarum contra dictum judeum in causa presenti<sup>b</sup> | adjudicatarum quatinus fuerit rationis, et ulterius debite procedendum. Datum | ut supra.

/p. 44/ Judei contra syndicos Geben.

<sup>a</sup> dictum] *bis scr.*

<sup>b</sup> presenti] *aud add. a.c.*

**Archives d'État de Genève**  
**Procès criminels, 1<sup>ère</sup> série, n° 8**

L'original peut être consulté dans la base de données ADHÉMAR des Archives d'État de Genève :  
[http://etat.geneve.ch/dt/archives/consulter\\_base\\_donnees\\_adhemar-66-3181-7117.html](http://etat.geneve.ch/dt/archives/consulter_base_donnees_adhemar-66-3181-7117.html)

# I

[Avant le 30 janvier 1405]

*Jean Bocheti et Janin de Paymes, syndics de la ville de Genève, entendent prouver que les accusations formulées é leur encontre par le juif Josson d'avoir acheté des témoins sont fausses.*

/p. 1/ 1405 Procuratores ville

Coram vobis domino vicedompno Geben. dicunt, proponunt et, si necesse est, | probare intendunt Johannes Bocheti et Janinus de Paymes, | cives et consyndici<sup>a</sup> seu conprocuratores civitatis Geben., in quantum eos tan|git et tangere potest, contra Jossonum judeum habitatorem Geben. in causa | vertente coram vobis inter ipsas partes ea que secuuntur, ad conservationem | juris ipsorum Johannis et Janini et non ad injuriam alicuius<sup>b</sup>, | salvo jure addendi, corrigendi, etc., et citra onus probationis | superflue.

| In primis quod fuit, erat et est absque eo quod dictus Jossonus sit, | esset et fuisset, toto tempore vite sue homo bone vite, bone | fame et honeste conversationis, et talis qui ab iniuriis et defa|mationibus dictorum Johannis et Janini se consuevisset abstinere, | ymo est, fuit et erat toto tempore vite sue homo pravus | et criminosus, in hoc videlicet, salvis aliis, quod ipse semel sibi | assertum debitum seu semel sibi asserta debita scienter | a suo asserto debitore seu suis assertis debitoribus, | qui tamen non erant sui debitores, vigore assertorum | instrumentorum seu litterarum penes se minus juste detentarum | sibi jam facta solutione eorundem assertorum debitorum in | ipsis assertis instrumentis seu litteris contentarum, tam recuperavit quam | visus fuit recuperare in judicio et extra, quam super eis transegit | sibi semper aliquo per assertos debitores qui non erant debitores dato | vel promisso<sup>c</sup> indebite et iniuste ipsos redimi faciendo. Estque erat | et fuerat toto tempore vite sue homo injuriosus, male fame, male vite | et conversationis inhoneste, et ut talis et pro tali habetur, tenetur et reputatur, | habebatur, tenebatur et reputabatur, habitus, tentus et reputatus fuit toto tempore | vite sue palam, publice et notorie hic Geben. et alibi in locis circumvicinis | inter notos et vicinos. Et ita se habet publica vox et fama.

/p. 2/ Itemque, quadam die ante diem XIII mensis augusti proxime preteriti qua fuerat | intitulata inquisitio contra dictum Jossonum de qua in actis fit men|tio, dicto Jossono judeo existente in Geben., prope pontem Rodani, | ante domum habitationis Johannis de Bonneto, hostelerii, in presentia domini | Johannis de Verneto tunc vicedompni Geben. et cum ipso tunc vicedompni | loquente de copia processus formati ex officio curie dicti vice|dognatus contra Sansonem de Jherusalem, judeum, infra Insulam in|carceratum et inculpatum quandam filiam vocatam Gredaz | theotonice carnaliter cognovisse, et de deffensionibus con|cedendum eidem Jossono nomine dicti Sansonis, quod dictus Josso|nus<sup>d</sup> dixit malitiose et iniuriose in presentia dicti domini | Johannis tunc vicedompni Geben. et plurium aliorum fidedignorum | ibidem astantium, quod aliquis procuratorum civitatis Geben. | dederat dicte filie<sup>e</sup>, postquam dicta filia deposuerat contra | ipsum judeum detentum, dimidium vel unum grossum pro eo quod ipsa | filia diceret quod dictus judeus detentus ipsam supposuerat, | in grande dedecus, defamationem et injuriam dictorum Johannis et Jani|ni consyndicorum seu conprocuratorum predictorum.

<sup>a</sup> consyndici] syndici *a.c.*

<sup>b</sup> alicuius] ea que secuntur *add.*

<sup>c</sup> vel promisso] *om. a.c.*

<sup>d</sup> Jossonus] *m add. et del.*

<sup>e</sup> filie] pro *add. et del.*

Item quod dicta verba iniuriosa idem Jossonus dixit absque<sup>a</sup> | eo quod vera essent ipsa verba iniuriosa et absque eo | quod ipsa verba audivisset dici ab aliqua utriusque sexus per|sona.

Item quod incontinenti quod predicta iniuriosa verba ad notitiam dictorum | Johannis et Janini consyndicorum seu conprocuratorum predictorum pervenerunt, ea, in quantum eos tangunt et tangere possunt ad animum ipsorum, revocaverunt | /p. 3/ et revocant et ad maximam ipsorum injuriam reputaverunt et reputant.

Item quod ipsi Johannes et Janinus sunt et<sup>b</sup> erant dicto tempore dictorum | injuriosorum verborum, ut prefertur, per dictum Jossonum prolatorum et ante, | consyndici et conprocuratores dicte civitatis Geben.

Item quod premissa omnia et singula sunt et fuerunt notoria et | manifesta, quodque de ipsis omnibus et singulis fuit et est | publica vox et fama inter notos et vicinos.

Non astringit se, et cet.

<sup>a</sup> absque] *scr.*, aubsque

<sup>b</sup> sunt et] *om. a.c.*

## II

1405, 30 janvier

*Devant le lieutenant du vidomme, Jean Bocheti et son avocat Raymond de Orseriis produisent l'acte d'accusation (cf. acte 1). Floria, l'épouse de Josson, en demande une copie. Les deux parties sont citées à comparaître le 6 février.*

Anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, die veneris | post festum conversionis sancti Pauli superius assignata coram | nobis locumtenenti domini vicedogni Geben. partibus in precedenti memoriali | descriptis ad agendum et faciendum quod in ipso precedenti | memoriali continetur, ipsa quidem die comparuerunt in | iudicio coram nobis locumtenenti predicto Johannes Bocheti<sup>a</sup>, consindicus | et conprocurator civitatis Geben. citra suorum procuratorum revocationem, | /p. 4/<sup>b</sup> | una cum domino Reymondo de Orseriis, jurisperito, eius avvocato, | producens quandam cedulam papiream incipientem: 'Coram | vobis, domino vicedomino Geben. et cet.', dicens, petens et requirens | ut in contentis eiusdem cedule continetur, ex una parte, et | Floria, uxor dicti Jossonei judei, excusatorio nomine ipsius | Jossonei judei mariti sui, que petit copiam dicte | cedule sibi dari et concedi cum termino deliberandi et per dictum | Johannem quo supra nomine, assignatis diei hodieerne satisfieri, | interdum diei hodieerne assignantes, ex altera. Et nos locumtenens | predictus, auditis premissis, concessis copia productorum | dicte Florie nomine<sup>c</sup> dicti Jossonei judei eius | mariti postulanti, manu<sup>d</sup> clerici curie<sup>e</sup> dicti domini vicedompni, | partibus ipsis quibus supra nominibus assignamus diem | veneris post festum Purificationis beate Marie Virginis, que si feriata, | etc., ad deliberandum pro parte dicti Jossonei super | contentos in dicta cedula quidquid deliberare | voluerit nec non ad id agendum et faciendum quod | hodie fieri poterat et debebat, et ulterius procedendum | ut jus erit. Datum ut supra.

<sup>a</sup> Bocheti] *scr.* Bochoti.

<sup>b</sup> intentio procuratorum Geben. *add. in marg.*

<sup>c</sup> nomine] quo *add. et del.*

<sup>d</sup> manu] *scr.* manue

<sup>e</sup> curie] *om. a.c.*

## III

1405, 6 février

*Devant le lieutenant du vidomme, Floria, épouse de Josson, demande pour répondre aux accusations (cf. acte 1). Un délai qui lui est concédé. Les deux parties sont convoquées le 13 février.*

/p. 5/ Anno Domini millesimo quatercentesimo quinto, die veneris post | festum Purificationis beate Marie Virginis superius assignata coram | nobis locumtenenti domini vicedompni Geben. partibus in precedenti memoriali | descriptis ad id agendum et faciendum quod in ipso precedenti | memoriali continetur, ipsa quidem die comparuerunt in iudicio | coram nobis locumtenenti predicto, dominus Reymondus de Orseriis, | jurisperitus, nomine quo in actibus, ex una parte, et | Floria, uxor dicti Jossoni judei mariti sui, ex altera. Et | petiit dictus dominus Reymondus quo supra nomine, pro parte dicti | Jossoni deliberare super contentis in cedula ultimo pro parte | dictorum procuratorum ville Geben. producta secundum diei hodiernae<sup>a</sup> | assignationem, alias ipsum judeum contumacem reputari et | sibi justitiam<sup>b</sup> ministrari, de suis expensis<sup>c</sup> protestando. | Ex adverso, dicta Floria judea petiit aliam dilationem eidem | dari et concedi, et per dictum dominum Reymondum assignationi hodiernae | satisfieri secundum tenorem ipsius assignationis. Quibus auditis, | nos locumtenens predictus partibus ipsis quibus supra nominibus assignamus | diem veneris post octavam Purificationis Marie Virgins, que si feriata, etc., ad | idem agendum et faciendum quod hodie fieri poterat et debebat, et | ulterius ut jus erit procedendum, salvis expensis dicti domini Reymondi, | nomine quo supra, diei hodierna sibi adjudicatis, et ad diem taxandam | ratione processus retardati. Datum ut supra.